



EDUKACIJŲ MOKYKLOSE SKATINANT DARNŲ JUDUMĄ TECHNINĖ SPECIFIKACIJA

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Situacijos apžvalga – Lietuvoje, kaip ir visoje Europoje, vis dar sparčiai auga keleivinių automobilių parkas – nuo 2018 m. iki 2023 m. Lietuvoje keleivinių automobilių parkas išaugo nuo 1,430 mln. iki 1,700 mln. (19%) bei per šį laikotarpį užėmė antrą vietą (po Rumunijos 26%) pagal sparčiausiai augantį automobilių parką Europos Sąjungoje¹. Tai lemia augančius automobilių srautus Lietuvoje bei spūstis keliuose, ypač – didmiesčiuose. Be to, Lietuva yra viena pirmaujančių šalių ES pagal vidutinį keleivinių automobilių parko amžių – 2023 m. duomenimis, net 25,9% Lietuvos keleivinio automobilio parko sudarė daugiau nei 20 metų amžiaus transporto priemonės, kurios dažniausiu atveju yra varomos vidaus degimo varikliu bei išmeta daugiausiai CO₂ į aplinką¹. Dėl to prastėja oro kokybė bei nukenčia Lietuvos gyventojai. Miestams vis dar kyla didelių sunkumų toliau gerinant savo judumo ir transporto sistemas. Kartu jie vis dar turi visapusiškai spręsti neigiamų transporto pasekmių visuomenei, sveikatai ir aplinkai problemą, t. y. problemą, susijusią su išmetamomis šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis, oro tarša ir akustine tarša, taip pat spūstimis ir žūtimis keliuose. Tad darnus judumas miestuose gali ne tik iš esmės prisidėti mažinant išmetamą didelį šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, bet ir gali pradėti kelti mažiau taršos, spūsčių bei užtikrinti didesnę eismo saugą.

2. Pirkimo objektas – edukacijų mokyklose darnaus judumo (dviračių transporto) tematika įgyvendinimo paslaugos (toliau – Paslauga) – idėjos sukūrimas, koncepcijos sukūrimas, kalendorinio priemonių plano sukūrimas ir įgyvendinimas: veiklų įgyvendinimas, sklaidos vykdymas ir paslaugos rezultatų pateikimas.

3. Paslauga turi būti įgyvendinama ne anksčiau kaip nuo 2025 m. rugsėjo 1 d. ir užbaigiama įgyvendinti ne vėliau kaip iki 2026 m. gegužės 31 d. Planuojama maksimali sutarties vertė – 40 000,00 EUR be PVM (48 400,00 EUR su PVM).

II. PASLAUGOS PIRKIMO TIKSLAS

4. Šia paslauga skatinama didinti Lietuvos moksleivių sąmoningumą apie dviratį, kaip darnaus judumo priemonę, miestuose, siekiant keisti moksleivių keliavimo įpročius bei skatinti keliauti dviračiais, pėsčiomis ar viešuoju transportu bei ateityje atsisakyti taršių asmeninių automobilių.

5. Tikslinė auditorija: 5–8 klasių moksleiviai iš visos Lietuvos.

6. Paslaugos tikslai:

6.1. interaktyviai informuoti ir skatinti moksleivius naudotis esamomis darnaus judumo galimybėmis, tokiomis kaip kad judėjimu į mokyklą dviračiais, informuoti moksleivius apie dviračiu naudojimosi naudas sveikatai bei aplinkai:

¹https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Passenger_cars_in_the_EU

6.2. siekiama keisti moksleivių požiūrį ir keliavimo įpročius, kad, pasibaigus paslaugų įgyvendinimo laikotarpiui, didesnė dalis moksleivių palankiau vertintų darnaus judumo miestuose galimybes ir kasdieniam susisiekimui vietoje asmeninio automobilio pasirinktų netaršias transporto priemones, saugotų aplinką ir savo sveikatą.

III. PERKAMOS PASLAUGOS APIBŪDINIMAS

7. Paslaugos teikėjas turi pasiūlyti ir pagrįsti edukacijų idėją, koncepciją, jos kalendorinį planą ir jį pilnai įgyvendinti. Edukacijos turi būti sukurtos, suplanuotos, parengtos ir įgyvendintos taip, kad padėtų perkančiajai organizacijai pasiekti šios techninės specifikacijos II dalyje numatytus tikslus.

8. Paslaugų teikimo metu turi būti numatytas šių priemonių parengimas ir įgyvendinimas, padėsiantis siekti edukacijos tikslų:

8.1. parengtos ir įgyvendintos bent 90 (devyniasdešimt) minučių trukmės edukacinės-kūrybinės dirbtuvės ir / ar pristatymai 5–8 klasių mokiniams, paslaugų teikėjui aplangant ne mažiau kaip:

8.1.1. 1 (vieną) mokyklą kiekvienoje iš 10 (dešimt) Lietuvos apskričių;

8.1.2.1 (vieną) mokyklą ne mažiau kaip 15 (penkiolikoje) skirtingų Lietuvos savivaldybių.

Paslaugų teikimo metu turi būti aplangytos ne mažiau nei 20 (dvidešimt) skirtingų mokyklų, atitinkančių 8.1.1 ir 8.1.2 punktus, surengiant jose edukacines-kūrybines dirbtuves. Mokyklos turi būti atrinktos pagal šiuos kriterijus: 1) infrastruktūra aplink mokyklą leidžia ją moksleiviams saugiai pasiekti dviračiais ir/ar viešuoju transportu (aplang mokyklą yra dviračių takai, šaligatviai, viešojo transporto stotelės); 2) vienu dirbtuvių ir/ar pristatymų metu turi dalyvauti ne mažiau nei 20 moksleivių. Dirbtuvių ir/ar pristatymų tikslas – interaktyviai šviesti, supažindinti moksleivius apie dviračius, kaip darnaus judumo priemonę, įtraukiant vizualias, tekstines, garsines ir kitas interaktyvias bei kūrybines priemones;

8.2. į edukacinių-kūrybinių dirbtuvių ir/ar pristatymų įgyvendinimą turi būti įtrauktas bent vienas dviračių bendruomenės atstovas (Lietuvos dviračių sporto atstovas, dviračių entuziastas). Asmuo (asmenys) iš anksto turi būti suderinti su perkančiąja organizacija;

8.3. paslaugos įgyvendinimo laikotarpiu, paruošti bent 8 įrašus, kuriuos perkančioji organizacija galėtų paviėšinti savo socialinėje medijoje, apie įgyvendinamas edukacijas su nuotraukomis ir vaizdo įrašais iš edukacijų. Įrašai turi būti rengiami viso paslaugos įgyvendinimo laikotarpiu, laikantis vienodo laiko periodiškumo tarp jų principo;

8.4. paslaugos įgyvendinimo laikotarpiu paruošti bent 2 įrašus apie įgyvendinamas edukacijas su nuotraukomis ir vaizdo įrašais iš edukacijų, kuriuos paslaugos teikėjas paviėšintų savo valdomuose socialiniuose tinkluose. Įrašų turinys iš anksto turi būti suderintas su perkančiąja organizacija. Pirmasis įrašas turėtų būti paruošas ne vėliau, kaip po 5 edukacijų mokyklose atlikimo, antroji – ne anksčiau, kaip po 15 edukacijų mokyklose atlikimo, bet ne vėliau, kaip 1 mėnuo iki Paslaugos suteikimo termino pabaigos;

9. Paslaugų teikimo metu gali būti numatyti ir kiti papildomi sprendimai, leidžiantys atkreipti moksleivių dėmesį į dviračius, darnų judumą bei siekti edukacijos tikslų.

IV. PASLAUGOS TECHNINIAI REIKALAVIMAI

10. Reikalavimai dėl asmens duomenų apsaugos:

10.1. Visa paslaugos įgyvendinimo metu sukurta ir naudojama vaizdo, garso ir kita medžiaga turės būti parengta laikantis ES ir nacionalinių teisės aktų, reglamentuojančių viešinimo veiklai keliamus reikalavimus. Paslaugos teikėjas turi užtikrinti, kad bus laikomasi Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo, 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) (toliau – Reglamentas), Lietuvos žurnalistų ir leidėjų etikos kodekso ir kitų teisės aktų, susijusių su visuomenės informavimu ir viešosios informacijos skleidimu bei asmens duomenų apsauga, reikalavimų.

10.2. Paslaugos teikėjas turės turėti visų asmenų, kurių asmens duomenys (pvz., atvaizdas, vardas, pavardė ir pan.) naudojami paslaugų teikėjo sukurtoje medžiagoje, raštiškus sutikimus, kad konkreti medžiaga su jų asmens duomenimis būtų skelbiama viešai. Sutikimo forma ir turinys turės būti suderintas su Perkančiąja organizacija prieš perduodant juos pildyti.

10.3. Paslaugos teikėjas turės pasirašyti su perkančiąja organizacija visus reikiamus susitarimus dėl asmens duomenų tvarkymo, vadovaujantis Reglamentu ir kitais asmens duomenų tvarkymą ir jų apsaugą reglamentuojančiais teisės aktais, jei paslaugų teikėjo sukurtoje medžiagoje būtų naudojami asmens duomenys (pvz., atvaizdas, vardas, pavardė ir pan.).

11. Reikalavimai dėl autoriinių teisių:

11.1. Paslaugos teikėjas, teikdamas paslaugas, turės užtikrinti, kad nebūtų pažeistos trečiųjų asmenų autoriaus teisės.

11.2. Paslaugos teikėjas įsipareigoja savo lėšomis atlyginti visus nuostolius, atsiradusius dėl trečiųjų asmenų autorių teisių pažeidimo.

12. Reikalavimai dėl privalomo ženklinimo:

12.1. paslaugos teikėjas privalo informuoti visuomenę, kad įgyvendinama paslauga yra bendrai finansuojamos iš Europos Sąjungos LIFE programos integruotojo projekto LIFE IP EnerLIT Nr. LIFE20 IPC/LT/000002. Informuoti, kad paslaugos teikiamos Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos užsakymu. Tikslus informavimo tekstas kiekvienoje viešinimo priemonėje turės būti suderintas su perkančiąja organizacija.

12.2. paslaugos įgyvendinimo metu naudojama vizuali medžiaga, publikacijos ir pan. turės būti ženklinama ES LIFE programos, Aplinkos ministerijos ir perkančiosios organizacijos logotipu. Konkursą laimėjusiam paslaugos teikėjui logotipus pateiks perkančioji organizacija.

13. Reikalavimai dėl teikiamos paslaugos derinimo ir nuosavybės teisių:

13.1. Paslaugos įgyvendinimo laikotarpiu visų veiklų ir priemonių turinys, vizualiniai sprendimai ir pan. turi būti suderinti su perkančiąja organizacija ir derinami, kol bus gautas perkančiosios organizacijos pritarimas.

13.2. Visa paslaugos metu sukurta vaizdo, garso, teksto ir kita medžiaga ir su ja susijusios teisės, įgytos ją kuriant, įskaitant autorines, turtines ir kitas intelektualinės ar pramoninės nuosavybės teises, bus perkančiosios organizacijos nuosavybė, kurią ji galės naudoti, publikuoti, perleisti ar perduoti kaip manys esant tinkama. Paslaugos teikėjas su paslaugos atlikimu susijusią medžiagą galės naudoti kitiems tikslams tik gavęs raštišką perkančiosios organizacijos sutikimą.

14. Paslaugos teikėjas turės savo sąskaita apsaugoti perkančiąją organizaciją nuo bet kokių pretenzijų, nuostolių, atsirandančių dėl paslaugos teikėjo veiksmų ar aplaidumo vykdant sutartį, tarp jų, dėl bet kokių teisės aktų pažeidimo, neteisėto patentų, prekių ženklų, kitų intelektinės

nuosavybės objektų panaudojimo ar bet kokių asmens teisių, asmens duomenų apsaugos pažeidimų.

15. Po sutarties pasirašymo su viešųjų pirkimų nugalėtoju, paslaugų teikėjas ir perkančioji organizacija per 10 darbo dienų turi susiorganizuoti susitikimą, kurio metu būtų aptartos visos paslaugos įgyvendinimo detalės.

V. PASLAUGOS REZULTATAI

16. Įgyvendinęs paslaugas, per 15 darbo dienų paslaugos teikėjas turės pateikti perkančiajai organizacijai ataskaitą, kurioje turės būti pateiktas detalus aprašymas, kaip įgyvendinta paslaugos teikėjo pasiūlyta idėja, nurodyti pasiektus rezultatus – auditorijos pasiekiamumo rodiklius, atsiliepimus. Esant poreikiui, perkančioji organizacija gali prašyti papildyti ataskaitą, jei aprašymas nebus išsamus ar trūks įrodymų apie įvykdytą (-as) veiklą (-as) ir priemonę (-es).

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

17. Perkamai paslaugai taikomas aplinkos apsaugos kriterijus, vadovaujantis Aplinkos apsaugos kriterijų taikymo, vykdant žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-508 „Dėl Aplinkos apsaugos kriterijų taikymo, vykdant žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašo patvirtinimo“, 4.4.3 papunkčiu („perkama tik nematerialaus pobūdžio (intelektinė) ar kitokia paslauga, nesusijusi su materialaus objekto sukūrimu, kurios teikimo metu nėra numatomas reikšmingas neigiamas poveikis aplinkai, nesukuriamas taršos šaltinis ir negeneruojamos atliekos (pvz., atlikėjų, fotografų, dizaino, garso inžinierių, vaizdo inžinierių, renginių vedėjų, vertėjų, tekstų rengėjų paslaugos; mokymų, socialinių ir mokslinių tyrimų, studijų ir koncepcijų parengimo paslaugos; rinkodaros ir viešinimo strategijų, skaitmeninės reklamos, publikacijų paruošimo paslaugos; programavimo ir informacinių sistemų priežiūros paslaugos; audito, draudimo, teisinės ir konsultantų teikiamos paslaugos ir kitos paslaugos).